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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Индонезији, Иване Голубовић-Дубоке, 
Службени гласник Републике Србије бр. 80/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Замбији, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Преторији, Горана Вујичића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 84/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Држави Катар, Александра Радовановића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 84/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора – сталног 
представника Републике Србије – шефа Сталне мисије Републике Србије при 
Организацији уједињених нација у Њујорку, Немање Стевановића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 84/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Украјини, Андона Сапунџија, Службени гласник Републике 
Србије бр. 85/2024 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о спровођењу јавног конкурса за 
попуњавање радних места полицијских службеника у Министарству 
унутрашњих послова, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма подстицаја за спровођење 
мера и активности неопходних за достизање утврђених циљева из области 
управљања миграцијама у јединицама локалне самоуправе за 2024. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 83/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању програма подстицаја за спровођење 
мера и активности неопходних за јачање толеранције према мигрантима и 
капацитета јединица локалне самоуправе у Републици Србији на чијој 
територији бораве мигранти, за 2024. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 83/2024 
 
Одлука о проглашењу Дана жалости, Службени гласник Републике Србије бр. 
87/2024 
  



 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Оливере Дурлевић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 85/2024 
 
Акциони план за период од 2024. до 2025. године за спровођење Програма за 
реформу система локалне самоуправе у Републици Србији за период од 2021. 
до 2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2024 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене „БИО4 
Кампус”, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2024  
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма доделе бесповратних 
средстава за куповину сеоске куће са окућницом на територији Републике 
Србије за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма финансирања активности и 
мера унапређења енергетске ефикасности у 2024. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 83/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма коришћења средстава за 
решавање стамбених потреба и друге програме интеграције избеглица у 2024. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 83/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма доделе бесповратних средстава за подршку 
развоја привредних активности у сеоским срединама на територији Републике 
Србије за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма доделе бесповратних средстава за опремање и 
уређење сеоских домова у селима на територији Републике Србије за 2024. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма подршке за развој 
предузетништва жена на селу у 2024. години, Службени гласник Републике 
Србије бр. 85/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма подршке развоју старих и 
уметничких заната и послова домаће радиности у 2024. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 85/2024 
 
 



 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма за подстицај развоја 
прерађивачких капацитета у области лова, рибарства, производње вина, пива и 
јаких алкохолних пића у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
85/2024 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Програма подршке 
регионалном развоју и развоју предузетништва који се реализује кроз 
стандардизовани сет услуга који спроводе акредитоване регионалне развојне 
агенције у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2024 
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене система 
реверзибилне хидроелектране „Бистрица” и хидроелектране „Потпећ”, 
Службени гласник Републике Србије бр. 86/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2024 
  
Одлука о измени Одлуке о образовању Мреже за борбу против превара и 
управљање неправилностима у поступању са финансијским средствима 
Европске уније, Службени гласник Републике Србије бр. 80/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Координационог тела за процену 
усклађености посебних закона са Законом о управљању привредним друштвима 
која су у власништву Републике Србије, Службени гласник Републике Србије 
бр. 80/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о привременој забрани увоза пелета од дрвета, 
Службени гласник Републике Србије бр. 81/2024 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о инвестирању средстава осигурања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 82/2024  
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о систему управљања у друштву за 
осигурање реосигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2024  
 
Одлука о измени Одлуке о облику, садржини и начину коришћења образаца 
платних налога за извршење платних трансакција у динарима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 82/2024  
 
Одлука о допуни Одлуке о оснивању, почетку и престанку рада царинарница, 
царинских испостава, одсека и царинских реферата, Службени гласник 
Републике Србије бр. 83/2024 
  
 
 
 



 
Правилник о изменама Правилника о подстицајима за инвестиције у физичку 
имовину пољопривредног газдинства за набавку квалитетних приплодних грла 
за унапређење примарне сточарске пољопривредне производње, Службени 
гласник Републике Србије бр. 80/2024 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о утврђивању Плана издавања 
пригодних поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 81/2024 
 
Правилник о уређивању, управљању, одлагању и депоновању грађевинског 
отпада у току извођења радова, Службени гласник Републике Србије бр. 
81/2024 
 
Правилник о евиденцији превоза терета за сопствене потребе у међународном 
друмском саобраћају, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2024 
 
Правилник о преносивости броја за услуге које се пружају преко јавних 
мобилних комуникационих мрежа, Службени гласник Републике Србије бр. 
82/2024 
 
Правилник о преносивости броја за услуге које се пружају преко јавних 
комуникационих мрежа на фиксној локацији, Службени гласник Републике 
Србије бр. 82/2024 
 
Правилник о начину коришћења радио-станица од стране радио-аматера, 
Службени гласник Републике Србије бр. 82/2024 
 
Правилник о параметрима квалитета јавно доступних електронских 
комуникационих услуга, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2024 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о подстицајима за инвестиције у 
физичку имовину пољопривредног газдинства за набавку нових машина и 
опреме за унапређење примарне производње биљних култура, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину 
остваривања права на подстицаје за органску сточарску производњу, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2024 
 
Правилник о техничким и другим захтевима за бродска горива, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2024 
 
Правилник о захтевима за утврђивање заштитних зона електронских 
комуникационих мрежа и припадајућих средстава, одређених радио-центара и 
радио-станица, као и радио-коридора и обавезама инвеститора радова при 



изградњи или реконструкцији објекта, Службени гласник Републике Србије бр. 
83/2024 
 
Правилник о обезбеђивању континуиране пловидбености и о одобравању 
ваздухопловно-техничких организација и особља, Службени гласник Републике 
Србије бр. 83/2024 
 
Правилник о начину и поступку спровођења стручног надзора у области 
електронских комуникација, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2024 
 
Правилник о изменама Правилника о условима и начину остваривања права на 
подстицаје за органску биљну производњу, Службени гласник Републике 
Србије бр. 85/2024 
 
Правилник о Програму стручног усавршавања из области корпоративног 
управљања, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2024 
 
Правилник о престанку важења Правилника о спецификацији регистра 
инфраструктуре, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2024 
 
Наредба о времену отворености аеродрома за одвијање ваздушног саобраћаја, 
Службени гласник Републике Србије бр. 83/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање 
инвестиција у физичку имовину пољопривредних газдинстава за набавку нових 
машина и опреме за унапређење примарне пољопривредне производње у 
сточарству у АП Војводини у 2024. години, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 43/2024 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање 
инвестиција у физичку имовину пољопривредних газдинстава за набавку нових 
машина и опреме за унапређење примарне производње биљних култура у АП 
Војводини у 2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
43/2024 
 
Правилник за доделу средстава за суфинансирање трошкова контроле и 
сертификације органске производње у АП Војводини у 2024. години, Службени 
лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 43/2024 
 
Правилник за доделу средстава за суфинансирање трошкова увођења и 
сертификације система безбедности и квалитета хране и производа са ознаком 
географског порекла у 2024. години у АП Војводини, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 43/2024 
 



 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о допуни Уредбе о Плану мреже здравствених установа, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о висини трошкова издавања картице здравственог 
осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2024 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у септембру 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 80/2024 
 
Стратегија безбедности и здравља на раду у Републици Србији за период од 
2024. до 2027. године са Акционим планом за њено спровођење, Службени 
гласник Републике Србије бр. 84/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о поступку и критеријумима за доделу финансијских средстава 
Покрајинског секретаријата за социјалну политику, демографију и 
равноправност полова градовима и општинама са територије АП Војводине за 
суфинансирање израде локалних акционих планова за унапређење положаја 
Рома и реализацију локалних акционих планова за унапређење положаја Рома у 
области становања у 2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 43/2024 
 
Правилник о критеријумима за доделу финансијских средстава за финансирање 
објеката у области равноправности полова са циљем унапређења положаја жена 
и равноправности полова у АП Војводини у 2024. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 43/2024 
 
Правилник о поступку и критеријумима за доделу финансијских средстава 
Покрајинског секретаријата за социјалну политику, демографију и 
равноправност полова удружењима грађана за финансирање пројеката у 
области унапређења положаја Рома и Ромкиња у 2024. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 43/2024 
 
 
 
 
 
 



 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијског програма мастер 
академских студија који се финансирају из буџета Републике Србије на 
Академији за националну безбедност, Службени гласник Републике Србије бр. 
80/2024 
 
Правилник о стицању истраживачких и научних звања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 80/2024 
 
Правилник о категоризацији и рангирању научних часописа, Службени гласник 
Републике Србије бр. 80/2024 
 
Правилник о стручној обуци за лиценциране проценитеље, Службени гласник 
Републике Србије бр. 83/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Правилник за иновативне пројекте у Аутономној Покрајини Војводини, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2024 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за септембар 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 83/2024 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за август 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
85/2024 
 
Усклађени највиши износи локалне комуналне таксе за држање моторних 
друмских и прикључних возила, осим пољопривредних возила и машина, 
Службени гласник Републике Србије бр. 85/2024 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Ђорђе М. Бакић: Његошева филозофија права, Скопље, 1936. 
 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 1. КОМЕНТАР ЗАКОНА О БЕЗБЕДНОСТИ И ЗДРАВЉУ НА РАДУ: 

СА МОДЕЛОМ ПРАВИЛНИКА 
Жељко Албанезе 
Београд: Пословни биро, 2023. 

  
2. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ПЛАНИРАЊУ И ИЗГРАДЊИ: 

СА НОВЕЛАМА ИЗ 2023. ГОДИНЕ И ПРИЛОГОМ 
Невенка Петровић 
Београд: Пословни биро, 2023. 

  
3. КОНСТАНТИН: КЊИГА О ВИНАВЕРУ: 

СРПСТВО КАО СУДБИНА 
Бранислав Станковић 
Нови Сад: Прометеј, 2023. 

  
4. ЈОВАН РИСТИЋ (1829–1899): 

БИОГРАФИЈА СРПСКОГ ДРЖАВНИКА 
Данијел Радовић 
Нови Сад: Прометеј, 2023. 

  
5. ШТА ЈЕ ЗНАЧИЛА ФИЛОСОФИА У ВИЗАНТИЈИ? 

Лозница: Карпос, 2023. 
  
6. РАСУТИ УМОВИ 

Габор Мате 
Београд: Контраст издаваштво, 2021. 

  
7. КАДА ТЕЛО КАЖЕ НЕ: ЦЕНА СКРИВЕНОГ СТРЕСА 

Габор Мате 
Београд: Контраст издаваштво, 2021. 

  
8. КОПНО НА ВИДИКУ 

Илона Хартман 
Београд: Контраст издаваштво, 2023. 

  
9. ТАМНО СКЕНИРАЊЕ 

Филип Дик 
Београд: Контраст издаваштво, 2023. 

  
10. ВРЛИ НОВИ СВЕТ 

Олдос Хаксли 
Београд; Подгорица: Космос; Нова књига, 2020. 

  



11. НИКОЛА ТЕСЛА – БУЂЕЊЕ СИЛЕ, ИЗЛАЗ ИЗ МАТРИЦЕ 
Димитриј Крук 
Београд: МНИЦ Никола Тесла: Музеј Николе Тесле, 2021. 

  
12. ТАЈНА ДОКТРИНА: СИНТЕЗА НАУКЕ, РЕЛИГИЈЕ И 

ФИЛОЗОФИЈЕ. ТОМ 1: КОСМОГЕНЕЗА 
Хелена Петровна Блавацка 
Београд: Metaphysica, 2006. 

  
13. ТАЈНА ДОКТРИНА: СИНТЕЗА НАУКЕ, РЕЛИГИЈЕ И 

ФИЛОЗОФИЈЕ. ТОМ 2: АНТРОПОГЕНЕЗА 
Хелена Петровна Блавацка 
Београд: Metaphysica, 2007. 

  
14. ПАРСИФАЛ 

Волфрам фон Ешенбах 
Београд: Metaphysica, 2022. 

  
15. РЕСЕТ У КРВИ: УКРАЈИНА VS РУСИЈА 

Драган Вујичић 
Београд: Д. Вујичић; Невен, 2022. 

  
16. ПЛАВА КЊИГА НЕБА 

Манон Стефан Рос 
Кикинда: Партизанска књига, 2023. 

  
17. РИМСКИ ЗООЛОШКИ ВРТ 

Паскал Јановјак 
Кикинда: Партизанска књига, 2023. 

  
18. ВЕЧЕРАС ПАДАШ САМ 

Владан Кречковић 
Београд: ППМ Енклава, 2023. 

  
19. НА СТРАНИ НЕМАЦА 

Жак Ришар 
Нови Сад: Прометеј, 2023. 

  
20. СТИД: РАЗУМЕВАЊЕ И ТЕРАПИЈА ХРОНИЧНОГ СТИДА 

Патриша Дејанг 
Нови Сад: Психополис институт, 2023. 

  
  



 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 
1. Зоран Поњавић: УТИЦАЈ БИОМЕДИЦИНЕ НА СРОДСТВО / Београд: 
Службени гласник, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/0179eec5-d451-4150-b5e3-209c95ed43f9/УТИЦАЈ-
БИОМЕДИЦИНЕ-НА-СРОДСТВО.aspx 
 

Промене изазване применом нових биомедицинских технологија у 
области рађања и утврђивања порекла детета превазилазе све оно што се 
дешавало током трајања људске врсте. „Револуционарно” раздвајање рађања од 
сексуалности, доводи у питање физичку и психичку димензију идентитета, као 
и традиционалне поставке заснивања примарног сродничког односа. Ово је 
створило проблем примене традиционалних правила за утврђивање примарног 
сродничког односа, између родитеља и детета, јер је постало очигледно да 
родитељи нису његови генитори. Аутор у овој књизи разматра и друга сложена 
питања, попут права на биомедицински потпомогнуто родитељство, о којима не 
постоји усаглашеност у Европској унији и упоредном праву.  

 
Из предговора 

 
 
 
 
2. Миња Ђокић: ПОРЕСКИ ДЕЛИКТИ У СРПСКОМ ПРАВУ / Београд: 
Службени гласник, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/правна-библиотека/едиција-владавина-права/порески-
деликти-у-српском-праву 
 

По први пут у једној књизи на свеобухватан начин су обрађени порески 
деликти  (пореска кривична дела и порески прекршаји) у српском кривичном и 
пореском законодавству. Аутор је анализирао судску праксу и комплексне 
проблеме у примени пореског материјалног права у кривичним и прекршајним 
поступцима поводом пореских деликата. Свестрано разматрање везе која 
постоји између пореског и казненог права, дилеме које се тичу забране 
двоструког угрожавања, заштите од аутоинкриминације, односа одузимања 
имовинске користи и опорезивања незаконито стечених прихода, примене 
правила о временском важењу прописа, стицају итд. – само су нека од питања 
на које би у овој књизи одговор могли да пронађу сви припадници правосудних 
професија. 



Аутор је препоручио и у којим правцима би требало да се креће српско 
законодавство, с аспекта заштите фискуса, када је реч о кривичним делима и 
прекршајима у области опорезивања, па на пример предлаже да се одустане од 
садашње нормативне дихотомије пореских кривичних дела. Такође, он упућује 
и на то како би требало поступити приликом решавања конкретних случајева 
чији су предмет порески деликти. 

 
 
 
3.Славиша Орловић: НАДЗИРАЊЕ ДЕМОКРАТИЈЕ / Београд: Clio; 
Факултет политичких наука, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://clio.rs/proizvodi/agora/nadziranje-demokratije_294478 
 

У студији Надзирање демократије сложен однос медија, политике и 
демократије сагледан је кроз садржајну анализу најважнијих, релевантних, а 
недовољно изучаваних феномена од почетка XX до почетка XXI века.  

Значај медија и јавности за демократију, улога медија и новинара у 
контроли власти, тежња медија и демократије за већином, медијализација и 
телевизуализација политике, медијска персонализација политике, улога медија 
у производњи пристанка и креирању значења, у промени политике и 
политичара – основна су тематска упоришта ове књиге. 

Аутор настоји да одговори на питања до које мере се због бриге о 
рејтингу креира или следи јавно мњење, колико интернет утиче на 
информисање, мобилисање грађана, али и разара приватност, каква је улога 
друштвених медија у односу на демократију, као и да ли је успостављена 
надзорна парадигма и дигитални тоталитаризам друштвених медија. 

 Ова књига се вишеструким значајем тема препоручује не само 
академској, него и широј јавности – нашем друштву и култури. 
 
 
 
4. Зоран Пеневски: ЕЛЕГИЈА О БЕЛОЈ ДЕВОЈЧИЦИ / Београд: Лагуна, 
2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5902_knjiga_elegija_o_beloj_devojcici_laguna.html 
 

Kсенија Атанасијевић (1894–1981) била је прва жена доктор наука и прва 
жена доцент у Kраљевини Срба, Хрвата и Словенаца. Елегија о белој девојчици 
је роман о њеном животу који се инвентивно плете око њене истоимене прве 



објављене приче и у форми је фрагмената по узору на њено најпознатије дело 
Филозофски фрагменти. 

Ова прича о тријумфу мисли у хаосу постојања и о победи истрајности у 
свету пуном неправди уметнички успешно надограђује пуку биографију 
значајне личности непоколебљивих моралних начела. Уз вешто уткане 
историјске личности, изузетне опсервације Ксеније Атанасијевић о свом 
времену и човековој егзистенцији, роман брише границе између њеног 
филозофског светоназора и ауторског текста, пружајући читаоцу јединствену 
прилику да се уживи у свет њених идеја. Притом, суптилни паралелизми са 
данашњим стањем духова код нас потврђују да је и женско питање овде 
актуелно. 

 Растко и Надежда Петровић, Урош Предић, Димитрије Митриновић, 
Бранислав Петронијевић, Душан Недељковић, масони, чаршија, Геца Кон и 
многи други стварни ликови, као и темељан пишчев увид у Ксенијина дела, 
чине ову у „елегију” уверљивом и доприносе осветљавању судбине значајне а 
несхваћене жене која је ишла испред свога времена. 

 
 
 
5. Дејан Стојиљковић: ЗВЕЗДА НАД ПРАЗНИНОМ / Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5810_knjiga_zvezda_nad_prazninom_laguna.html 

 
Добитник Андрићеве награде 
 
Роман о неукротивом генију и мистериозној смрти Бранка Миљковића 
 
У рано јутро, 12. фебруара 1961, пред сам почетак помрачења Сунца, у 

Kсаверској шуми, на периферији Загреба, пронађено је беживотно тело младића 
како клечи обешен о дрво дебљине дечје руке. 
          Вест о овој смрти брзо је протутњала тадашњом Југославијом, јер се 
радило о Бранку Миљковићу, принцу поезије, који је у тренутку смрти имао 
само 27 година и цео живот пред собом. Kако се нашао ту? Шта га је довело на 
то самотно место? Да ли је дигао руку на себе или је можда убијен? 

Пратећи последње три године Бранковог живота, са реминисценцијама на 
његово детињство и ране године, роман се бави трагичном судбином генијалног 
уметника у вечитом сукобу са светом. Ово је истовремено прича о једној 
држави и њеној Служби безбедности, али и прича о изузетном појединцу који 
попут Прометеја доноси човечанству ватру и светлост живота. 

Аутор бестселера Константиново раскршће и Каинов ожиљак и сценариста 
култне серије Сенке над Балканом у овом роману покушава да одговори и на оно 
суштинско, најважније питање: 

Ко је, заиста, био Бранко Миљковић? 



„Већина историјских књига бави се људима на врху. А шта ако је 
суштина испод тога? Дејан Стојиљковић као мало ко уме да преобликује 
прошлост у садашњост, и зато је овај роман о најпознатијем Нишлији, највећем 
песнику бивше Југославије и родоначелнику Клуба 27, ремек-дело српске 
књижевности, али се њиме једна од највећих мистерија овде не завршава.” 

Вељко Лалић 
 

 
 
6. Славенка Дракулић: МИЛЕВА АЈНШТАЈН: ТЕОРИЈА ТУГЕ / Београд: 
Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5830_knjiga_mileva_ajnstajn_teorija_tuge_laguna.html 
 

Туге се збрајају, као у математици. 

Берлин, 1914. „Ти ћеш се побринути за чистоћу моје одјеће, рубља и 
постељине, да редовно добивам три оброка у своју собу... од мене нећеш 
очекивати интимности нити ћеш ми приговарати на било који начин.” Овако 
почиње каталог захтева Алберта Ајнштајна упућених супрузи Милеви после 
једанаест година брака – жени која је, као и он, студирала теоријску физику и 
била му најближа сарадница. Дубоко повређена, Милева напушта мужа и са 
децом се враћа у Цирих. Али чак и тамо је остављена на милост и немилост 
својој усамљености без икакве заштите. Милева се бори са депресијом, 
компликованом материјалном ситуацијом мајке двоје деце, здравственим 
проблемима млађег сина и труди се да пронађе остатке енергије у себи и крене 
даље. 

Славенка Дракулић нас је увела у унутрашњи свет ове талентоване и 
осетљиве жене која се у тренутку болног и понижавајућег распада брака враћа 
суштинским догађајима свог живота, свом односу са компликованим, 
непредвидивим и емоционално незрелим мушкарцем и анализира зашто није 
остварила своје животне снове. То је универзална прича о жени која је у 
одређеном тренутку морала да бира између личних амбиција и бриге о 
породици, а потом више није било повратка. 

„Снага ауторке је у њеној изузетној емпатији.” 

                                                                            Frankfurter Allgemeine Zeitung 

 
 
 



 
7. Лиз Грин : ЈУНГОВЕ СТУДИЈЕ АСТРОЛОГИЈЕ: ПРОРИЦАЊЕ 
МАГИЈЕ И СВОЈСТВА ВРЕМЕНА / Београд: Федон, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.beopolis.rs/shop/jungove-studije-astrologije-proricanje-magija-i-
svojstva-vremena/ 

 
Овај рад не приступа психологији кроз призму астрологије, као ни 

астрологији кроз призму психологије, иако нуди обиље материјала за 
разматрања такве врсте. Уместо тога, он улази у траг различитим начинима на 
које је Јунг користио астрологију – или, како се то у раду показује, више типова 
и токова астрологије – у изградњи своје психологије, којом је, опет, утро пут 
психолошком тумачењу астрологије. Ако је типова астрологије из којих је Јунг 
црпио инспирацију било много, мноштво је било и начина на које се он њима 
служио: за разумевање самог себе, за експерименте са собом (нарочито у 
контексту односа његове активне имагинације према теургији), као додатак 
пракси, у разумевању симболике и херменеутике, све до студија астрологије у 
његовим познијим радовима. 

                                                                                                               Из предговора 

 

 
8. Џек Керуак: БИГ СУР/ Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта. 
https://www.laguna.rs/n5815_knjiga_big_sur_laguna.html 

 
Након објављивања романа На путу и неочекиване славе која је 

уследила, Џек Керуак је био на ивици нервног слома. Излуђен сталном пажњом 
штампе, морао је „побећи назад у самоћу или умрети”, па се повукао у колибу у 
Биг Суру на калифорнијској обали. Равнодушан према ономе што му је ова 
огромна земља и њена дивља природа још имала да понуди, поново је прибегао 
свом омиљеном демону, осветољубивом алкохолу. 

 Керуаков стилски најзрелији роман, у којем се његов књижевни алтер его 
Џек Дилуз бори са сумњом, зависношћу од алкохола и жељом за 
самоуништењем, његово је најличније и најискреније дело. То је уједно и 
портрет читаве једне генерације у америчкој култури друге половине 20. века. 
 

„Керуаков најхрабрији роман... чулан и неспутан. ” 
                                                                                                   New York Times 



„Хуман, прецизан приказ делиријум тременса и разорног утицаја 
алкохола на Керуака, супериорног романописца који је имао снаге да доврши 
своју поетску нарацију, задатак који је неколико напаћених писаца испунило... 
На врхунцу своје страдалачке хумористичке генијалности исписао је своју беду 
да би завршио са бриљантном песмом Море.” 

Ален Гинсберг 
 
 
 

9. Николас Спаркс: ЗЕМЉА СНОВА / Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5821_knjiga_zemlja_snova_laguna.html 
 

Не бирамо увек своје животне путеве; понекад путеви одаберу нас. 
 

Kолби Милс је некада веровао да му је судбина да се бави музиком, али 
једна трагедија срушила је његове снове. Поставши глава мале породичне 
фарме у Северној Kаролини, у потрази за одмором од кућних обавеза, Kолби 
прихвата понуду да свира у бару у Сент Пит Бичу на Флориди. 
 

Kад је упознао Морган Ли, ћерку утицајних доктора из Чикага, његов 
свет се окренуо наглавце. Морган је дипломирала на престижном музичком 
колеџу и гаји амбиције да се одсели у Нешвил и постане звезда. И у 
романтичном и у музичком погледу, она и Kолби се допуњавају на њима дотад 
непознат начин. 
 

У једној варошици удаљеној од свих утабаних путева Беверли покушава 
да некако скрпи живот за себе и свог шестогодишњег сина. Одбегла од 
агресивног мужа, у тренутку када јој понестаје новца а опасност вреба иза 
сваког угла, она доноси судбоносну одлуку која ће променити све у шта је 
веровала. 
 

За недељу дана двоје младих путоваће стазама које воде до заносних 
висина и јадâ прве љубави. Стотинама километара далеко од њих Беверли ће 
проћи испит љубави према свом сину. А судбина ће их све увући у мрежу спона 
какве мењају живот, приморавајући их да се запитају да ли сан о лепшем 
животу може да надживи бреме прошлости.  
 

„Дивна, срцепарајућа прича. Читаоци који воле епске љубавне саге 
зграбиће оберучке Земљу снова.” 
                                                                                                            Publishers Weekly 
 

„Само Спаркс уме да исприча овакву причу.” 
                                                                                                                       USA Today 



 
10. Луси Фоли: СТАН У ПАРИЗУ / Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5780_knjiga_stan_u_parizu_laguna.html 
 

Један станар је нестао. А кључ је код другог... 
 
Добро дошли у Ру Дез Амон бр. 12. Прелеп стари стамбени блок, дубоко 

у споредним улицама Монмартра. Место завојитих степеница, закључаних 
соба, будних очију са сваког прозора. Место где ником ништа не промиче и 
свако нешто крије. Место убиства. 
 
Пажљива настојница 
Презрена љубавница 
Радознали новинар 
Наивна студенткиња 
Добар тип 
Нежељена гошћа 
 

Загонетка је закључана иза врата стана број 3. Ко држи кључ решења? 
 
 

„Луси Фоли нас је поново обрадовала промућурним трилером испуњеним 
неизвесношћу.” 
                                                                                                                             People 
 
          „Читалац се осећа као да се вози најлуђим рингишпилом док прати радњу 
приповедану из углова различитих јунака. Пун неуобичајене напетости, забаван 
и заносан роман који се поиграва нашим слутњама до самог краја.” 
                                                                                                                           

             Vogue 
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      ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ       
УПРАВЕ ЗА ОКТОБАР 2024. ГОДИНЕ 

 
1. ШЕТЊА КРОЗ ШУМУ 

Бил Брајсон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
2. АНЖЕЛИК 

Гијом Мусо 
Београд: Вулкан издаваштво, 2023. 

  
3. СТАН У ПАРИЗУ 

Луси Фоли 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
4. ЛАЖИ О БОГУ У КОЈЕ ВЕРУЈЕМО 

Вилијам Пол Јанг 
Београд: Лагуна, 2018. 

  
5. ДЕЦА ЗЛА 

Миодраг Мајић 
Београд: Вулкан издаваштво, 2019. 

  
6. ЉУБАВ, МЕДИЦИНА И ЧУДА 

Зигел Берни 
Београд: Плави јахач, 2013. 

  
7. ХРОНИКА СУМЊЕ 

Владислав Бајац 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2016. 

  
8. МАРАТОНЦИ ТРЧЕ ПОЧАСНИ КРУГ: ДРАМЕ. КЊИГА 1: 

РАДОВАН ТРЕЋИ; СВЕМИРСКИ ЗМАЈ; ШТА ЈЕ ТО У 
ЉУДСКОМ БИЋУ ШТО ГА ТЕРА ПРЕМА ПИЋУ 
Душан Ковачевић 
Београд: Лагуна, 2018. 

 
9. АУТОБИОГРАФИЈА О ДРУГИМА 

Борислав Михајловић Михиз 
Београд: Контарст издаваштво, 2019. 

  
10. КЊИГА О МИЛУТИНУ 

Данко Поповић 
Београд: Књига Комерц, 2007. 
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